

Câmara Municipal de Ouro Branco

Ata da 17^a (décima sétima) Reunião Ordinária, da segunda Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro Branco, realizada no dia 31 (trinta e um) de maio de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e guinze minutos, sob a Presidência do Vereador José Irenildo Freires de Andrade e com a presença dos Vereadores desta Casa, foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Vereador Secretário efetuou a leitura da Ata da Reunião anterior, dada por aprovada. Após foram apresentadas as seguintes Proposições: 1 – Projeto de Lei nº 58/2022, que "Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orcamentária de 2023 do Município de Ouro Branco e dá outras providências", de autoria do Executivo; 2 - Projeto de Lei nº 61/2022, que "Dispõe sobre a Ratificação do Nono Termo Aditivo ao Contrato de Constituição do Consórcio Público para o desenvolvimento do Alto Paraopeba - CODAP, e dá outras providências", de autoria do Executivo; 3 - Projeto de Lei nº 62/2022, que "Declara de Utilidade Pública a "Catraca Rosa" – Associação Feminina de Ciclismo"; de autoria do Vereador Rodrigo Vieira Duarte; 4 – Projeto de Lei nº 63/2022, "Dá Denominação a Via que Menciona – Rua Arthur Nolasco da Silva, de autoria da Vereadora Nilma Aparecida Silva; 5 – Projeto de Lei nº 65/2022, que "Autoriza o Executivo Municipal a ampliar o Acesso ao dispositivo Intrauterino (DIU) no Município de Ouro Branco e dá outras providências", de autoria do Vereador Leandro Marcelo Souza; 6 – Projeto de Lei nº 67/2022, que "Altera a Lei Municipal 1.868/2011, que Institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Magistério e demais Servidores do Ouadro Setorial da Educação do Excecutivo Municipal de Ouro Branco, para adequá-lo a Lei Federal 14.113, com redação dada pela Lei Federal 14.276/2021, de autoria do Executivo; 7 - Projeto de Lei nº 68/2022, que "Dispõe sobre o Serviço de Inspeção Municipal e os Procedimentos de Inspeção Sanitária e Industrial dos produtos de origem animal, revoga as Leis Municipais 1.752 de 20 de Outubro de 2009 e 2.309 de 20 de Dezembro de 2018, de autoria do Executivo; 8 -Projeto de Lei nº 69/2022, que "Autoriza o Poder Executivo a garantir o acompanhamento de Professores e Estagiários de Educação Física nas Academias ao Ar Livre no Município de Ouro Branco e dá outras providências", de autoria do Vereador José Irenildo Freires de Andrade; 9 - Projeto de Resolução nº 05/2022, que "Acrescenta a figura do Amicus do Legislativo (Amigo do Legislativo) nas discussões de matérias que exijam conhecimentos técnicos específicos, de profissionais ou entidades que comprovem notáveis conhecimentos sobre a matéria e dá outras providências", de autoria do Vereador José Heleno de Souza; 10 - Requerimento nº 105/2022, de autoria do



Câmara Municipal de Ouro Branco

Vereador Imar Vieira. Ato contínuo o Sr. Presidente passou à Segunda Parte da Reunião - Ordem do Dia. Primeiramente o Projeto de Lei nº 60/2022, foi solicitado "vista", pelo Vereador Warley Higino Pereira, sendo prontamente atendido pelo Presidente desta Casa Legislativa; O Projeto de Resolução nº 03/2022 continua "sobrestado" por solicitação da Vereadora Valéria de Melo Nunes Lopes; Os Requerimentos nos 98, 99, 101, 104 e 105/2022, foram aprovados por unanimidade pelos Vereadores desta Casa. Já o Requerimento nº 100/2022, o Vereador Rodrigo Vieira Duarte solicitou "sobrestamento" do mesmo, sendo rejeitado pelos Vereadores Imar Vieira, José Heleno de Souza, Leandro Marcelo Souza, Neymar Magalhães Meireles e Nilma Aparecida Silva. O referido requerimento foi rejeitado obtendo 5 (cinco) votos contrários dos Vereadores Imar Vieira, José Heleno de Souza, Leandro Marcelo Souza, Neymar Magalhães Meireles e Nilma Aparecida Silva, voto favorável da Vereadora Valéria de Melo Nunes Lopes e abstenção dos Vereadores Rodrigo Vieira Duarte e Warley Higino Pereira. Finalizando o Sr. Presidente organizou a Ordem do Dia da próxima Reunião Ordinária, dela fazendo parte os Projetos de Lei nos 60, 61, 62, 63, 65, 67, 68 e 69/2022, Projetos de Resolução nos 03 e 05/2022. Às 20h40, nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a presente Reunião. Para constar, lavrou-se esta Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

Presic	

Secretário: